

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KRÔNG PA**
Số:89./ BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Krông Pa, ngày 19 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác quý I
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2018

PHẦN I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2018

Trong quý I năm 2018, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo tổ chức phân khai và giao kế hoạch cho các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà tết cho các đối tượng chính sách, đảm bảo nhân dân trên địa bàn huyện đón tết cổ truyền an toàn, đầm ấm và vui vẻ.

Lãnh đạo UBND huyện tăng cường đi cơ sở để chỉ đạo việc triển khai kế hoạch đầu năm và nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý những kiến nghị, khó khăn của các xã, thị trấn. Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp năm 2018. Đồng thời, tích cực chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân; phê duyệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, vốn xây dựng cơ bản; triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới; tập trung chỉ đạo công tác giảm nghèo năm 2018.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông nghiệp:

1.1 Trồng trot, bảo vệ thực vật:

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông - Xuân 10.485ha, đạt 104,3%KH và bằng 108,6% so với cùng kỳ. Thời tiết thuận lợi đủ độ ẩm và nước tưới, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Đến nay một số cây trồng đã cho thu hoạch như thuốc lá, sắn, mía, đậu các loại, rau củ quả, dưa hấu,...; Riêng đối với cây mía đã vào vụ thu hoạch nhưng diện tích thu hoạch chỉ đạt khoảng 30% và do thời tiết đang vào giữa mùa khô nên đã xảy ra 04 vụ mía cháy thiệt hại khoảng hơn 8 ha; các Công ty đang tiến hành thu mua nhưng tiến độ chậm do giá mía giảm, huyện đã có văn bản gửi Công ty đầu tư thu mua mía đẩy nhanh tiến độ và quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ cho nông dân.

Giá một số mặt hàng nông sản tăng so với cùng kỳ: Giá sắn tươi dao động từ 1.800-2.700đ/kg tùy loại; Bắp lai từ 4.500-5.000đ/kg; Mía 700đ/kg-750đ/kg (giảm 200đ/kg so với cùng kỳ); Giá thuốc lá dự báo thu mua từ 51.000-53.000đ/kg (tăng 1.000đ/kg so với cùng kỳ).

Thường xuyên tăng cường kiểm tra, dự báo, đôn đốc các địa phương bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh trên cây trồng, nên khi phát hiện dịch bệnh đã có biện pháp xử lý kịp thời và ngăn chặn sâu bệnh lây lan.

1.2 Công tác chăn nuôi và thú y:

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tương đối ổn định: đàn bò 61.986 con, đạt 99,98%KH (bò lai chiếm 21%); Dê 14.304 con, đạt 98,65%; Lợn 19.592 con, đạt 100,99%Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh nên đến nay dịch bệnh gia súc, gia cầm không xảy ra. Tăng cường công tác kiểm tra các lò giết mổ gia súc, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm phẩm thịt tiêu thụ trên thị trường trong dịp Tết Nguyên đán; kịp thời ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển gia súc gia cầm không rõ nguồn gốc vào huyện.

Công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, khử trùng, tiêu độc sát trùng môi trường chăn nuôi được tăng cường. Kiểm soát giết mổ 230 con bò và 1.339 con heo; phúc kiểm heo nhập vào huyện 379 con; Triển khai vệ sinh, tiêu độc khử trùng 396.000m² tại lò mổ tập trung và Chợ Phú Túc.

1.3 Công tác thủy lợi:

Tập trung triển khai các phương án chống hạn, thường xuyên theo dõi, kiểm tra đánh giá tình hình mực nước của các công trình thủy lợi để điều tiết nước hợp lý đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng. Tổ chức khai thác, phát huy năng lực 9 công trình hiện có và chủ động triển khai các biện pháp đối phó với các tình huống, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra khi thời tiết đang bắt đầu vào mùa nắng nóng. Ưu tiên nước cho cây lúa; đồng thời chỉ đạo chuyển đổi cây trồng, nếu khu vực nào không đủ độ ẩm thì không sản xuất, không đủ nước tưới lúa thì chuyển sang sản xuất cây trồng cạn....Vụ Đông Xuân 2017-2018, đã tưới cho 1.498,7 ha lúa và 2.256,15 ha cây hoa màu các loại.

2. Công tác lâm nghiệp và quản lý bảo vệ rừng:

Công tác quản lý bảo vệ phát triển rừng thường xuyên được chú trọng. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời kỳ cao điểm mùa khô 2018 nên không để xảy ra vụ cháy rừng nào. Củng cố kiện toàn lực lượng BCH PCCCR, gồm 19 BCH PCCR cấp xã và các đơn vị chủ rừng; với 110 tổ đội xung kích chữa cháy và đảm bảo phương tiện, dụng cụ PCCCR.

Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn triệt để việc khai thác, vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép trên địa bàn huyện. Đã phát hiện 07 vụ vi phạm, giảm 03 vụ so với cùng kỳ. Tổng số tang vật tịch thu gỗ xẻ nhóm II-VII: 7,107m³; 05 ster củi tạp, 2.500kg cành nhánh gốc rễ; Phương tiện: 14 xe độ chế. Kết quả đã xử lý 07 vụ (03 vụ năm 2017 chuyển sang), trong đó: xử lý hành chính 07 vụ. Tổng thu tiền phạt và bán hàng lâm sản hơn 66 triệu đồng.

Công tác kiểm tra việc sử dụng củi từ rừng tự nhiên để sấy thuốc lá trên địa bàn huyện vụ Đông xuân 2017-2018 được thực hiện thường xuyên, hiện không có hộ dân nào vi phạm việc sử dụng củi rừng tự nhiên để sấy thuốc lá.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tổ chức tuần tra, kiểm soát việc khai thác vận chuyển, mua bán, chế biến lâm sản trái phép và chỉ đạo triển khai các

biện pháp PCCCR mùa khô năm 2018. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, truy quét, ngăn chặn các hành vi vi phạm về Luật bảo vệ và phát triển rừng;

Tổ chức hội nghị thông báo kết quả rà soát quy hoạch 3 loại rừng và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2018 trên địa bàn huyện. Tiếp tục thông báo vận động các hộ dân đang lấn chiếm đất trong quy hoạch 3 loại rừng tự nguyện đăng ký kê khai vị trí, diện tích đất và đăng ký trồng rừng.

3. Triển khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế và các chương trình, dự án:

UBND huyện đã tổ chức họp thông qua các kế hoạch triển khai nguồn vốn sự nghiệp kinh tế, hiện các đơn vị đang tập trung lập kế hoạch trình phê duyệt để triển khai vào đầu quý II/2018.

4. Chương trình nông thôn mới:

UBND huyện tập trung chỉ đạo các cấp các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và tiếp tục rà soát, đánh giá thực trạng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 để làm cơ sở triển khai thực hiện.

Trên cơ sở các nguồn vốn đầu tư lồng ghép từ các chương trình và khả năng huy động các nguồn lực tại chỗ, tập trung chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục đưa ra các giải pháp để hoàn thiện, bền vững đối với các tiêu chí đã thực hiện trong năm 2018 để xã Phú Càn hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đánh giá các tiêu chí hoàn thành công nhận xã nông thôn mới; Đồng thời tập trung nguồn lực để đầu tư các tiêu chí chưa đảm bảo về cơ sở hạ tầng cho xã IaMlah, Chư Gu để hoàn thành trong giai đoạn 2019-2020.

Triển khai Thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, UBND huyện giao các ngành tiến hành khảo sát, đánh giá các điều kiện đảm bảo để đề xuất từ 1-3 làng đồng bào dân tộc thiểu số xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2018 phải xây dựng 1 làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Công tác địa chính, Tài nguyên-môi trường:

Công tác quản lý đất đai được quan tâm, chỉ đạo kịp thời xử lý các trường hợp sai sót và giải quyết các nghiệp vụ phát sinh theo yêu cầu, đã tiến hành cấp GCNQSD đất cho 261 hộ/261 giấy, với diện tích 71,07ha (*Trong đó: hợp thức hóa 25 lượt hộ/5,61ha; cấp đổi, thừa kế, hợp thửa, chuyển nhượng 159 lượt hộ/49,64ha; chuyển mục đích 29 lượt hộ/0,53ha; tặng cho 48 lượt hộ/15,23ha*).

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản thường xuyên được kiểm tra, xử lý; Huyện đã thành lập đoàn kiểm tra khoáng sản và chỉ đạo các đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã Uar (tiểu khu 1370); kết quả đã thu hồi 2 phương tiện máy móc phục vụ khai thác vàng, xử lý phá hủy các can hóa chất, các túi đựng bột các loại để phục vụ khai thác

và phá dở đốt lán trại,...UBND huyện đã chỉ đạo xã Uar bố trí lực lượng tiếp tục kiểm tra nắm bắt tình hình, xác định đối tượng để có biện pháp xử lý, đồng thời kiểm điểm trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã không nắm bắt thông tin để tiếp diễn việc khai thác khoáng sản trên địa bàn quản lý.

6. Công tác đầu tư-xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn đến thời điểm quý I năm 2018 do huyện quản lý là 140.417 tỷ đồng, được phân bổ cụ thể như sau:

- *Vốn ngân sách trung ương*: 58,394 tỷ đồng, bao gồm:
 - + Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 29,609 tỷ đồng;
 - + Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới: 16,985 tỷ đồng;
 - + Các chương trình mục tiêu khác: 11,800 tỷ đồng.
- *Vốn cân đối ngân sách tỉnh*: 48,360 tỷ đồng, bao gồm:
 - + Ngân sách tỉnh đầu tư: 42,780 tỷ đồng;
 - + Vốn Xổ số kiến thiết: 5,58 tỷ đồng đồng;
- *Vốn ngân sách huyện*: 25,023 tỷ đồng.
- *Vốn Trái phiếu Chính phủ*: 8,64 tỷ đồng.

Tổng khối lượng thực hiện đến hết quý I năm 2018 là 33,27 tỷ đồng, đạt 23,69% so với KH. (Trong đó: *Ngân sách trung ương* 5,951 tỷ đồng, đạt 10,19% KH; *Ngân sách tỉnh* 16,93 tỷ đồng, đạt 35,01 % KH; *Ngân sách huyện* 9,349 tỷ đồng, đạt 37,36% KH, *Vốn TPCP* 1,04 tỷ đồng, đạt 12,04%KH).

Giá trị giải ngân đến hết quý I năm 2018 đạt 30,088 tỷ đồng, đạt 21,43% KH. (Trong đó: *Ngân sách trung ương* 9,598 tỷ đồng, đạt 16,44% KH; *Ngân sách tỉnh* 10,152 tỷ đồng, đạt 20,99% KH; *Ngân sách huyện* 6,485 tỷ đồng, đạt 25,92% KH; *vốn TPCP* 3,853 tỷ đồng, đạt 44,59% KH).

7. Giao thông - vân tải:

Hiện trạng hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện chưa được đảm bảo, nhiều tuyến đường chưa được bê tông hóa, nguồn vốn phân cấp của huyện rất hạn chế dẫn đến việc chọn danh mục đầu tư phải ưu tiên đầu tư các tuyến đường quá bức xúc; trong 3 tháng đầu năm, triển khai thực hiện kiểm tra, sửa chữa hư hỏng của các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo giao thông đi lại cho nhân dân trước, trong và sau tết Nguyên Đán Mậu Tuất; tổ chức dọn vệ sinh các tuyến đường nội thị chính đảm bảo cảnh quan và vệ sinh môi trường.

Hoạt động dịch vụ vận tải hàng hoá và hành khách ngày càng được phát triển, số lượng xe chất lượng cao ngày càng tăng, phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân, nhất là phục vụ trong dịp lễ Tết. Kết quả đã vận chuyển được 125.210 tấn hàng hoá, đạt 38,41%KH; luân chuyển được 26.400 ngàn tấn/km, đạt 49,81% KH; vận chuyển được 125.600 lượt hành khách, đạt 48,31% KH; luân chuyển được 27.800 HK/km, đạt 35,21% KH.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra trật tự ATGT, đã lập biên bản xử lý 505 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, tạm giữ 95 xe mô tô, 96 giấy tờ xe

ô tô, 314 giấy tờ xe mô tô. Ra quyết định xử phạt 431 trường hợp, phạt tiền 217.485.000 đồng (*số liệu tính từ ngày 16/12/2017 đến hết ngày 15/3/2018*).

8. Công nghiệp-TTCN:

Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đạt 188.164 triệu đồng, đạt 22,14%KH, bằng 131,12% CK (*theo giá hiện hành*). Sản phẩm chủ yếu gồm: điện sản xuất 25.660 ngàn Kw/h, điện thương phẩm 14.300 ngàn Kw/h; nước sinh hoạt 215,5 ngàn m³; đá khai thác 23.050 m³; cát, sỏi khai thác các loại 15.800 m³; nước đá sản xuất 1.370 tấn; gạo, ngô xay xát 5.803 tấn; gạch nung quy thép 19.700 ngàn viên; ché biến điều 480 tấn đạt 61,54% KH; ché biến tinh bột sắn 19.600 tấn đạt 19,6%KH...

Sản phẩm CN-TTCN trên địa bàn huyện chủ yếu phục vụ sản xuất tiêu dùng ở địa phương, sản phẩm còn đơn điệu chưa có mặt hàng mang tính cạnh tranh với thị trường, chỉ có một số sản phẩm xuất khẩu như: tinh bột sắn, hạt điều.

9. Về tài chính - Tín dụng:

9.1. Về tài chính:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức giao dự toán thu-chi cho các đơn vị và UBND các xã, thị trấn rất kịp thời. Chỉ đạo các ngành phối hợp hướng dẫn cấp xã phân khai kế hoạch, triển khai nhiệm vụ để đạt kế hoạch giao.

a. Tổng thu ngân sách Nhà nước được: 101.038 triệu đồng/393.300 triệu đồng đạt 25,7% KH tỉnh giao và đạt 25,6% KH huyện giao, cụ thể:

- Thu trên địa bàn được: 8.543 triệu đồng/22.000 triệu đồng, đạt 38,8% KH tỉnh giao và 37,1 KH huyện. Trong đó: Thu tiền chuyển quyền sử dụng đất: 2.208 triệu đồng (riêng tiền đấu giá đất là 1,3 tỷ đồng).

- Thu trợ cấp ngân sách cấp trên được: 75.110 triệu đồng, đạt 20% KH tỉnh giao; Thu chuyển nguồn được: 17.385 triệu đồng.

b. Tổng chi ngân sách Nhà nước được: 71.304 triệu đồng/392.260 triệu đồng đạt 18,17% KH tỉnh và 18,13% KH huyện. Trong đó: Chi thường xuyên 55.816 triệu đạt 19,3% KH ; chi đầu tư phát triển 1.538 triệu đạt 6,6% KH; Chi ngân sách cấp xã 13.650 triệu đạt 19 % KH; Chi tạm ứng ngân sách 300 triệu đồng.

9.2. Về tín dụng:

a. Ngân hàng Nông nghiệp &PTNT: Tổng số vốn huy động được 363.173 triệu đồng, doanh số cho vay 132.774 triệu đồng, doanh số thu nợ 44.506 triệu đồng, tổng dư nợ 567.392 triệu đồng.

b. Ngân hàng CSXH: Tổng số vốn huy động được 284.994 triệu đồng, doanh số cho vay 5.417 triệu đồng, doanh số thu nợ 9.850 triệu đồng, tổng dư nợ 259.187 triệu đồng (*trong đó: Dư nợ chương trình cho vay hộ nghèo: 111.470 triệu đồng, Dư nợ chương trình Cho vay giải quyết việc làm (120/GVQL): 6.755 triệu đồng, Dư nợ cho vay hộ đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn: 1.324 triệu đồng, Dư nợ cho vay hộ đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn theo QĐ 755: 2.795 triệu đồng.....*).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác giáo dục & đào tạo:

Công tác giáo dục & đào tạo luôn được quan tâm chỉ đạo, chất lượng dạy và học được nâng cao. Toàn huyện có 54 đơn vị trường, với 752 lớp, 21.851 học sinh, tăng 7 lớp, với 426 học sinh so với năm học 2016 - 2017; có 12 trường đạt chuẩn quốc gia. Tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 99,8%. Duy trì thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới và tăng cường tiếng việt cho trẻ vùng dân tộc thiểu số. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả đối với phong trào học sinh năng khiếu và học sinh giỏi; khen thưởng 06 giải cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp huyện và 140 em đạt thành tích trong các cuộc thi qua mạng Internet; bồi dưỡng và tổ chức cho 45 em tham dự học sinh giỏi cấp tỉnh.

Trung tâm giáo dục thường xuyên tiếp tục duy trì 3 lớp bồi túc văn hóa với 84 học viên.

2. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:

Hệ thống cơ sở vật chất, đội ngũ y bác sỹ cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân. Toàn ngành có 214 cán bộ, nhân viên, trong đó, 33 bác sỹ, 18 dược sỹ, có 13/14 Trạm y tế có bác sỹ khám và điều trị, 11/14 Trạm y tế có dược sỹ; 172 cộng tác viên dân số và 130 y tế thôn bản thực hiện tốt chức năng giám sát tình hình dịch bệnh tại thôn, buôn.

Thực hiện tốt công tác khám, điều trị cấp phát thuốc cho bệnh nhân, đã khám và điều trị cấp phát thuốc cho 19.059 lượt người, trong đó có 45 ca sốt rét, 49 ca phẫu thuật; đang theo dõi quản lý 12 ca bệnh phong, 6 ca HIV, điều trị 4 ca bệnh lao.

Đã tiến hành kiểm tra vệ sinh ATTP trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất tại 14 cơ sở, phát hiện 7 cơ sở vi phạm và đã xử phạt 10.250.000 đồng.

Công tác truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia đình được thực hiện thường xuyên, liên tục; đã cấp phát 3.000 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền về kế hoạch hóa gia đình đến tận người dân. Tỷ lệ áp dụng biện pháp tránh thai 63,1%.

3. Công tác VH - TT, truyền thanh, truyền hình:

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và tổ chức tốt các hoạt động vui chơi giải trí mừng Đảng, mừng xuân: treo 35 băng rôn khẩu hiệu; thay pano, cờ, phướn trên đường nội thị. Tổ chức thành công giao hữu bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Nhận và bàn giao bộ Cồng chiêng từ Sở VHTTDL về buôn Oi Múi xã ChuGu. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi Văn hóa - Thể thao DTTS toàn huyện năm 2018.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được chỉ đạo thường xuyên; đã giao chỉ tiêu đăng ký GDVH và KDC văn hóa cho 14 xã, thị trấn;

hoàn thiện hồ sơ 14 cơ quan đơn vị văn hóa đề nghị tỉnh công nhận danh hiệu cơ quan đạt chuẩn văn hóa 5 năm liền.

Đài Truyền thanh - Truyền hình đã thu và phát lại 5.203^h các chương trình VTV1, VTV2, VTV3 và truyền thanh được 2.295^h các chương trình Đài tiếng nói Việt Nam và Đài tỉnh. Sản xuất được 120 chương trình, với 600 tin, 240 bài phóng sự. Sản xuất 6 chuyên mục, trang địa phương phát trên sóng Đài tỉnh.

4. Công tác Lao động, thương binh và xã hội:

- *Chính sách đối với đối tượng thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công:* Toàn huyện có 484 đối tượng chính sách, trong đó: 81 thương binh; 104 bệnh binh; 60 người có công cách mạng; 33 người nhiễm chất độc hóa học, quân nhân xuất ngũ 6 người, tù chính trị 44 người...Công tác triển khai thực hiện các chương trình, chính sách hỗ trợ người CCCM luôn được huyện quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tặng 1.580 suất quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện đến các đối tượng; cấp phát 716 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách.

- *Công tác bảo trợ xã hội:* Toàn huyện có 1.698 đối tượng được hưởng chế độ bảo trợ xã hội; đã tổ chức tặng 1.715 suất quà của Chủ tịch nước, của tỉnh dịp tết Nguyên đán; cấp phát 179.055 kg gạo cứu đói cho nhân dân; đăng ký danh sách khám sàng lọc và điều trị bệnh cho người khuyết tật cơ xương khớp.

- *Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:* Công nhận 13 xã, thị trấn đạt chuẩn phù hợp với trẻ em; tặng 190 suất quà của Quỹ bảo trợ trẻ em huyện, của Hội bảo trợ Người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hỗ trợ cho 03 gia đình có trẻ bị đuối nước tại xã IaRsuum.

- *Công tác giải quyết việc làm đào tạo nghề:* luôn được huyện quan tâm, chính sách cho vay vốn tạo việc làm được triển khai tích cực; triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 240 lao động.

- *Công tác giảm nghèo:* đã cấp phát 219 suất quà với trị giá 93,6 triệu đồng từ các đơn vị của tỉnh và của huyện cho hộ nghèo, gia đình chính sách nghèo và hộ nghèo bị ảnh hưởng thiên tai. Triển khai các kế hoạch giảm nghèo năm 2018 và chương trình giảm tỷ lệ hộ nghèo trong vùng đồng bào DTTS đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025 theo Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy. Tiến hành thu tập, cập nhật dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có người đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng trên địa bàn huyện các năm 2016, 2017 và 2018.

5. Công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội:

Toàn huyện có 80.977 người tham gia BHYT, BHXH, BHTN, tăng 2,18%CK, trong đó có 82.928 người tham gia BHYT, tăng 1,68%CK.

Tổng thu BHYT, BHXH, BHTN đạt 14.442 triệu đồng, tăng 2,1% so CK năm trước. Trong đó, thu BHYT 6.194,7 triệu đồng.

Thực hiện chi trả BHXH, BHYT 9.063,5 triệu đồng, tăng 14,34%. Trong đó, thanh toán BHYT 2.870 triệu đồng, với 18.567 lượt người.

6. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo:

a. Công tác dân tộc: Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn nhằm đảm bảo an ninh nông thôn, chính trị - xã hội vùng dân tộc thiểu số. Đang triển khai rà soát, lập danh sách các đối tượng thụ hưởng các mặt hàng chính sách cấp cho không, chính sách định canh định cư. Triển khai kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã ĐBKK, thôn làng ĐBKK.

b. Công tác tôn giáo: Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, ổn định; các tín đồ tôn giáo tổ chức đón mừng Xuân Mậu Tuất 2018 vui vẻ, đoàn kết, chưa phát hiện biểu hiện vi phạm về an ninh chính trị và trật tự xã hội.

7. Công tác thi đua-khen thưởng:

Ngay từ đầu năm đã phát động và tổ chức triển khai kịp thời các phong trào thi đua. Hầu hết các tập thể, cá nhân đã tích cực đăng ký và hăng hái thi đua ở mọi lĩnh vực, kết quả trong quý I như sau:

- Khen thưởng cho 27 tập thể và 82 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề, trong lao động sản xuất và học tập.

- Khen thưởng thành tích thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2017: UBND huyện tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 164 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ tiên tiến cho 57 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 18 cá nhân; danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến 20 tập thể; danh hiệu Đơn vị tiên tiến 07 đơn vị; tặng giấy khen cho 41 tập thể và 152 cá nhân.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2017 và ký kết giao ước thi đua năm 2018 của Cụm thi đua số 3. Chuẩn bị sơ kết phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập huyện.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Công tác An ninh Chính trị và trật tự an toàn xã hội:

a- Tình hình An ninh Chính trị:

Tình hình ANCT cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc đột xuất, bất ngờ, phức tạp về ANTT; không để phục hồi tổ chức FULRO-“TLĐG”; chưa phát hiện người DTTS trốn sang Campuchia, Thái Lan. Tuy nhiên qua công tác nắm bắt tình hình phát hiện và triển khai một số vấn đề sau:

- Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự dịp lễ Noel năm 2017, làm việc với 43 chức sắc, cốt cán tôn giáo để quán triệt việc tổ chức Noel theo đúng chương trình thường niên đã đăng ký.

- Triển khai và nắm tình hình, đảm bảo ANCT trong dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

- Có 21 người nước ngoài, Việt kiều đến địa bàn để du lịch, thăm người thân; 64 trường hợp người dân tộc thiểu số định cư ở nước ngoài gửi về tiền về cho thân nhân, qua năm tình hình chưa phát hiện vấn đề đáng chú ý.

b- Tình hình trật tự an toàn xã hội:

- *Vi phạm pháp luật về hình sự*: xảy ra 04 vụ (*giảm 02 vụ so với quý I/2017*), làm bị thương 02 người, thiệt hại về tài sản khoảng 31,5 triệu đồng..

- Phát hiện 01 vụ tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 0,5699g heroin.

- *Tai nạn giao thông*: xảy ra 02 vụ, chết 02 người, bị thương 04 người (*bằng số vụ, số người chết, người bị thương so với quý I/2017*).

- Tai, tệ nạn xã hội: xảy ra 15 vụ, chết 10 người, bị thương 03 người, thiệt hại tài sản khoảng 73 triệu đồng (*tăng 03 vụ, giảm 02 người chết, tăng 02 người bị thương so với quý I/2017*). Cụ thể: Điều khiển phương tiện giao thông tự ngã 03 vụ, chết 03 người, bị thương 02 người; va chạm giao thông 01 vụ, bị thương 01 người; tụ tử 03 vụ, chết 03 người; đánh bạc 03 vụ, thu giữ 5,2 triệu đồng; đuối nước 02 vụ, chết 04 người; cháy rẫy mía 03 vụ, thiệt hại 73 triệu đồng.

2. Công tác quân sự địa phương:

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QS, QPĐP năm 2017 và triển khai nhiệm vụ QS, QPĐP năm 2018. Giao chỉ tiêu và hướng dẫn xây dựng, huấn luyện DQ năm 2018 cho các xã, thị trấn và các đơn vị tự vệ toàn huyện. Tổ chức giao quân 157 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu được giao. Xây dựng kế hoạch tiếp đón 158 quân nhân hoàn thành NVQS về địa phương và đăng ký vào ngạch DBĐV; Tổ chức tập huấn cho 86/88 đồng chí, đạt 97,72% chỉ tiêu. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2018.

3. Công tác Tư pháp và Thi hành án dân sự:

a. Về Tư pháp:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 2018 và Kế hoạch công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2018.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trong dịp Tết Mậu Tuất năm 2018..... cho nhân dân tại các thôn, buôn, tổ dân phố bằng hình thức họp dân được 17 buổi cho trên 985 lượt người; phát 710 tờ gấp pháp luật, 180 cuốn tài liệu các loại và cấp 43 cuốn Đặc san phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức 2 hội nghị cho trên 105 lượt người tham dự.

- Thực hiện công tác hộ tịch, công tác chứng thực, công tác quản lý tổ chức hoạt động hòa giải cơ sở theo quy định. Đăng ký khai sinh 315 trường hợp, kết hôn 107 trường hợp, khai tử 23 trường hợp. Tổ chức hoà giải 06 vụ việc (*trong đó: hòa*

giải thành: 03 vụ, tiếp tục hòa giải 02 vụ). Thực hiện được 2.511 trường hợp chứng thực bản sao; 251 trường hợp chứng thực hợp đồng giao dịch.

- Tư vấn, giải đáp pháp luật miễn phí cho 11 trường hợp.

b. Công tác thi hành án dân sự:

- Thu lý và đưa ra thi hành 371 việc (thu lý mới 74 việc). Trong đó: có điều kiện thi hành 185 việc (đã thi hành xong 60 việc, đình chỉ thi hành 0 việc, số đang giải quyết 125 việc); chưa có điều kiện thi hành 172 việc. Số vụ việc thi hành xong đạt tỷ lệ 32,4% số có điều kiện thi hành.

- Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý là 7.201.356.000 đồng (kỳ trước chuyển sang 6.963.738.000 đồng, thụ lý mới 237.618.000 đồng). Trong đó: có điều kiện thi hành 3.805.957.000 đồng (đã thi hành xong 657.751.000 đồng, số đang thi hành: 3.148.206.000 đồng); chưa có điều kiện thi hành là 3.395.399.000 đồng. Số tiền và tài sản thi hành xong đạt tỷ lệ 17,28% số có điều kiện thi hành.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Tổ chức tiếp dân 70 lượt với 70 người đến phản ánh, đã hướng dẫn, giải thích cho công dân đúng theo quy định pháp luật. Các ngành chức năng đã tiếp nhận 23 đơn, trong đó: 0 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo và 23 đơn kiến nghị (*trong đó: 22 đơn thuộc thẩm quyền, 01 đơn không thuộc thẩm quyền*). Kết quả đã giải quyết 18/22 đơn kiến nghị. Duy trì chế độ trực tiếp công dân hàng ngày trong tuần để hướng dẫn, giải thích cho công dân đúng theo quy định pháp luật.

- Triển khai 06 cuộc thanh tra, kiểm tra (*kỳ trước chuyển sang 03 cuộc*).

5. Công tác nội vụ:

Thực hiện công tác quản lý cán bộ công chức, viên chức theo quy định của pháp luật; đánh giá, phân loại chính quyền cơ sở; rà soát đánh giá hiện trạng thôn, buôn, tổ dân phố và dự kiến đề án sáp nhập; Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị và Trung tâm GDNN-GDTX huyện mở các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức.

PHẦN II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018

I. Lĩnh vực kinh tế - xã hội:

1. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy nền kinh tế phát triển hợp lý, bền vững; tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng giảm dần tỷ trọng ngành nông- lâm nghiệp-thủy sản và tăng dần tỷ trọng ngành công nghiệp, dịch vụ.

2. Tập trung phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất. Tiếp tục duy trì diện tích và số lượng cây trồng vật nuôi trên địa bàn, phát huy tiềm lực của các loại cây, con chủ lực; chủ động chuyển đổi cây trồng vùng cuối khenh; chú trọng công tác phòng trừ sâu bệnh hại trong SX; tăng cường công tác phòng chống dịch ở đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai, bão lũ, khai thác có hiệu

quả các công trình thủy lợi, đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng; triển khai có hiệu quả nguồn vốn sự kinh tế, các chương trình khuyến nông, ổn định ĐCĐC.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các nguồn vốn đầu tư; thực hiện nghiêm các quy định của Luật đầu tư công. Tổ chức lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn và huy động đóng góp của cộng đồng xã hội và dân cư để đẩy nhanh việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

4. Tăng cường đồng bộ các giải pháp bảo vệ và phát triển rừng; thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát QLBVR trên địa bàn để ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, khai thác rừng trái phép; xử lý nghiêm các vụ vi phạm lâm luật; nâng cao hiệu quả hoạt động của kiểm lâm địa bàn.

5. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý, sử dụng về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường theo quy hoạch. Tập trung giải quyết dứt điểm hồ sơ tồn đọng. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường. Xử lý dứt điểm các vi phạm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép.

6. Tập trung lập phương án bồi thường công trình khởi công mới năm 2018 để triển khai thi công và hoàn chỉnh thủ tục đầu tư các công trình năm 2018. Đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo hoàn thành các công trình đúng tiến độ.

II. Lĩnh vực văn hóa-xã hội:

1. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, chính sách tôn giáo, an sinh xã hội; chú trọng công tác phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện và các Hội, Đoàn thể. Tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua khen thưởng lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập huyện.

2. Thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học; chuẩn bị tốt cho kết thúc năm học 2017 - 2019, chỉ đạo tổ chức tốt các kỳ thi học kỳ, thi tốt nghiệp phổ thông trung học. Tiếp tục xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

3. Tăng cường giám sát, theo dõi tình hình để chủ động phòng chống dịch bệnh; đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung xây dựng tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo quy định mới của Bộ y tế; nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

4. Hoàn thành việc đăng ký gia đình văn hóa, thôn, buôn văn hóa năm 2018. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Đại hội TDTT tỉnh lần thứ VIII

5. Tiếp tục giúp đỡ, hỗ trợ đối tượng chính sách thoát nghèo trong năm 2018. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2018. Triển khai chương trình vì sự tiến bộ phụ nữ, bình đẳng giới năm 2018. Hoàn thành công tác điều tra, thu thập thông tin hộ nghèo, cận nghèo, hộ có đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 05/11/2015 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự; Chỉ

thị số 05/CT-UBND, ngày 30/01/2018 của UBND huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2018. Đẩy mạnh thực hiện các chương trình quốc gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người, phòng chống vượt biên trái phép, đồng thời đảm bảo giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn.

2. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục tổ chức xây dựng lực lượng DQTV, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; Tổ chức huấn luyện cho lực lượng Tự vệ theo kế hoạch; củng cố lực lượng, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh, chính trị; tổ chức tổng kết công tác tuyên quân năm 2018.

3. Tăng cường hoạt động có hiệu quả của Ban tiếp công dân huyện. Chủ trọng giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện có liên quan đến an ninh nông thôn; triển khai với nhiều giải pháp đồng bộ về công tác phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các vi phạm về ATGT.

4. Tiếp tục kiện toàn sắp xếp nâng cao năng lực bộ máy chính quyền cấp huyện, xã; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 04-CT/HU, ngày 16/2/2016 của Huyện ủy về việc chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức trong thực thi công vụ của CBCCVC; tiếp tục thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa, một cửa liên thông”. Thực hiện phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy(B/c);
- TT.HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện (3);
- LĐ Văn phòng;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-UB; TH (3) .



Kpă Ngun